domadarias item exercitationes historicas, proprio Marte elaboratas, cum audientium voluptate produxerunt. 4 inferiores classes, singulae eleganti dramate instructae in publicum prodire. Suprema classis grammaticae in scenam dedit illustre «Fraterni amoris exemplum» in duobus fratribus Ivaini, Hunnorum regis, filiis; media «Pelagium, Hispanum adolescentem»; infima «Titum Manlium»; elementaris «Auream libertatem, fraterni amoris praemium» sive Ditentum cum Salvino fratre pro morte certantem, libertate [30r] et auro donatum. In fine dramatii lecta sunt praemiferorum impressa nomina, et quibusdam eorum, de re litteraria singulariter bene meritis, ex liberalitate reverendi patris rectoris et patris regentis seminarii privatim praemia aliqua distributa sunt. Sed quemadmodum favoribus et praemiis aucti, qui sedulos se morigerosque Palladis alumnos probavere, ita poenis mulctati, imo et scholis exesse iussi complures, qui aut incapaces aut incorrigibiles sese exhibuere. Scholae pariter altiores expurgatae a discipulis, rixosis et vagatoribus praesertim nocturnis.

Infortunia domus

Claudant historiam damna bis mille rhenensium circiter, quae collegium se testatur perpeccum, tum quia, praeterquam quod ex caeteris bonis vix medietas solitorum fructuum collecta sit, Praecinici in bono fundationali destructis, prioris anni grandine, magna ex parte palmitibus, vites vix ullas etiam hoc anno uvas tulerunt, tum quia, cum nihil fere reddituum a colonis acciperet, ipsos insuper ad incitas redactos propriis quasi sumptibus alere cogebatur collegium, alias certo certius relictis agris alio migraturos. Faxint superi, ut deinceps, quae speramus (?), meliora tempora consequamur.

1734

Numerus personarum

Collegium nostrum hoc anno censuit sacerdotes sexdecim, magistros erudiendae in scholis iuventuti datos sex; in rebus temporalibus coadiutores septem, universim personas viginti et novem; ex his sacerdotes duo, magister unus in seminario werdenbergico stationem fixerunt.

Sacramentum poenitentiae

Horum omnium pro munerum et officiorum ratione in maiorem Dei gloriam et proximorum salutem intentorum labores enarraturus a sacro tribunali

initium duco: equidem indefessam adeo operam poenitentibus sacro pro tribunali iudices collocarunt, ut festis dominicisque diebus plerumque in plenum usque meridiem iisdem aures darent.

Numerus communicantium

Poenitentium porro numerum colligere licet ex viginti et duobus millibus minorum, ut vocant, hostiarum in sacrum convivium distributis.

Verbi Dei praedicatio

Duo verbi divini praecones, pro munere quisque suo, alter veteranus orator italicus, alter carniolico idiomate statis diebus ad frequentem auditorem dixerunt. Concionator etiam carniolicus saepius suam zelo plenam facundiam alienis exedris elocavit. Et primo panegyrim dixit sancto Valentino, presbytero et martyri, apud reverendos patres minores conventuales sancti Francisci, cum sancti martyris insignes reliquias, recens acquisitas, spectata solemnitate et ingenti hominum concursu publicae primum venerationi exponerent. Die item parasceves ad Sanctum Petrum, quo sollemnis hac die supplicatio deduci solet, de patientis Domini cruciatibus peroravit. Rursus in festo inventionis sanctae Crucis in capella arcis illustrissimi domini comitis Iacobi Edling sermonem habuit. Exposita hic publicae venerationi fuit particula sanctae Crucis, nuper a reverendo patre provinciae praeside in hunc finem illustrissimae huic familiae dono data, postquam per eius reverendum patrem socium Stephanum Raab²⁵ pro hac die in eadem capella indulgentia plenaria lucranda Roma impetrata fuisset. Quarto in ecclesia reverendorum patrum de Monte Carmelo in suburbio Sanctum Rochum peregrinum amantem probavit, cum ingenii et facundiae laude, ut auditores, qui triginta²⁶ [30v] continuos annos hac die de laudibus sancti Rochi dicentes audiverunt, testati sunt, se tanta in laudem huius sancti nunquam audivisse; quo factum ut novo ardore in tutelari sui venerationem accenderentur universi. Quinto in Comen, quae est parochia nostri collegii, laudavit sanctum Aegidium abbatem et plura hominum millia dicentem cum solatio audiverunt. Tandem Natae Angelorum Reginae in arcis Cronberg publico sacello illustrissimi domini comitis Ioannis Co-

²⁵ Raab, Stephanus, * 11.10.1686 «Hungarus Ovariensis», SJ 27.10.1703 Győr (Ungheria), † 24.10.1757 Buda (Ungheria). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* III 1318; Stöger 288-289; Sommervogel VI 1357-1358.

²⁶ Triginta *seguito da conti*.

ronini²⁷ panegyricum dixit, eo solatio et fructu audientium, quam etiam lacrimae testarentur. Ter item encomiastes alter, italicus, est is e numero magistrorum unus, ad externas exedras evocatus est: concinnavit panegyricum beatissimae Matri ad Sanctum Rochum, dum congregatio civica solennem suam supplicationem eo deduceret. Ad concionem item dixit feriis rogationum in templo Sancti Ioannis, quo publica his feriis supplicatio deducitur. Alterum deinde panegyricum divo Ioanni Nepomuceno dixit in templo reverendorum patrum minorum conventualium sancti Francisci, et licet eadem festivitas in civitatis parochiali ecclesia haberetur, pervulgata tamen fama de panegyrico per encomiasten nostrum adornando non solum nobilitatem omnem cum summo provinciae capite, sed etiam omnem populum eo attraxit; et respondit orator expectationi universi, nobilissimi aequae ac copiosissimi auditorii, atque cum omnium fausta admurmuratione et magna Societatis, ut quae in iuvenibus admodum tantam eloquentiam astentare posset, commendatione auditus est. Quin imo zelus noster duobus tantum idiomatis et locis iam dictis arctari impatiens, novem hoc anno in templo Sancti Ioannis, collegii huius aede sacra, primaria olim, nunc secundaria, erexit exedram. Ex hac sacerdos unus e nostris, foeminis imprimis illustrissimis, quae hic loci censentur non paucae, promiscuae deinde utriusque sexus multitudini germanicae nationis, ex servitiis et opificiis conflatae, nativo idiomate per verni ieiunii dominicas aliaque per anni partem non modicum festa praecipua, quanta audientium voluptate, tanto eorumdem fructu verbum Dei disseminavit. Fructum istum auctiorem ut faceret, per triduum sanctioris hebdomadae eosdem auditores suos ad vitam christiano homine dignam fundamentis praecipuis, ex sacris sancti Parentis nostri exercitationibus desumptis, erudiit amplius ampliusque incendit, Societatis nostrae commendatione non parva.

Catecheses

Doctrina christiana in duobus templis, nostro nimirum et sociarum divae Ursulae constanter expectato fructu tenerae aetati est explanata; pluribus etiam illustribus personis parvulae sese turbae immiscentibus.

²⁷ Probabilmente Coronini Cronberg, Joannes Carolus, * 22.12.1706 Gorizia (Italia), † 29.06.1789 Salcano/Solkan (Slovenia). Figlio di Giovanni Antonio, † 1710 e Maria Teresa di Salburg. Cfr. Leupold 221-222 (che ne data la morte al 1787); Schiviz 1904 97, 450.

Missio

Ab arcanis in sacro tribunali et publicis altiori ex loco exhortationibus ad operosam nostrorum charitatem, seu in missionibus seu in conversatione cum proximo transeo.

Habet hic annus, quod gloriatur de apostolicis missionibus per nostrorum patrum alternantium triadem in vicinia Goritensi, iunctis cum uno ex Romana provincia missionario viribus, tanto fructu susceptis, quantum, qui sit, quid missio sit, vel istum missionis nomen loquitur. Missio haec tribus stationibus absoluta fuit. Et primam quidem stationem fixit Tapogliani, oppidum est caesareae parochiae Romanensi obnoxium, duobus passuum millibus a praesidio Gradiscano abiunctum; alteram in Fauliis, pagus est Palmae Novae vicinus; tertiam Lucinici, caesarea parochia est prope Goritiam. Singulis octiduum datum est ex lege, ut singulis diebus ex nostris etiam unus diceret ad populum, in primis quidem stationibus italice, in tertia etiam carniolice; reliqua diei pars in seram usque noctem poenitentibus absolvendis data est, aliisque consuetis missionis exercitiis. Fructum loquebantur passim amarae lachrimae poenitentium, plurimae confessiones, per plures annos non sine sacrilegio iteratae, nunc tandem generalibus exomologesibus emendatae, mutuae offensarum commendationes, sublata scandala et peccandi occasiones, correctae iurandi et blasphemandi consuetudines, introductus frequentior usus sanctorum sacramentorum, filiorum erga parentes reverentia restituta. Reliqua ex communicantium numero metienda sunt, qui in prima statione sex, in secunda novem, in tertia duodecim millia excessisse notatus est.

Conversationes cum proximis

Sed et minores quaedam missiones a nostris ad aras nobilium susceptae sunt, ut et isti a verbo Dei audiendo per id tempus remotiores seu verbo seu exemplo aedificarentur in Domino, iisdemque in suis privatis oratoriis sacram actionem festis illis diebus suscipiendorum copia fieret. **[31r]** Neque domi cessatum est a frequentibus ad privatas proximorum aedes excursionibus, seu ut infirmi ad extremam luctam rite compararentur seu ut egestate pressi subsidii adferretur seu ut dissidia in privatis domibus gliscentia extinguerentur seu demum, ut captivis solatium impertiretur. Numerat vel unus operarius unum supra quadraginta, quibus rite ad mortem obeundam praeparatis, ex hac vita decedentibus adsisterat. Operarii praeterea carniolici charitas unum, poena capitis damnatum, ad feralem

circum comitata est, copiosis, seu dum in carcere detineretur seu dum iamiam fatali gladio caput subiiceret, solatiis impertitum. Nec defuit, cui in collegio nostro extrema charitas impenderetur. Erat is reverendus Thomas Sandrin, triginta ispis duobus annis noster in parochia Comensi vicarius. Is morbo tentatus Goritiam advenerat, valetudinis causa cum medicis acturus. Hospitio in collegio donatus, sensim malo vires apertius exerente, post aliquot dierum nobiscum cohabitationem ad lectum prostratus est. Tenuit ea infirmitas in quartam hebdomadam, quo tempore omne genus solatii et charitatis tamquam unus ex nobis expertus est. Arte medica viro grandaevo et tot in cura animarum laboribus fracto nihil proficiente, postquam per nostros consuetis Ecclesiae sacramentis rite procuratus fuisset, pie in Domino obiit. Vir erat vita integerrima et praestanti doctrina clarus, atque pro ovicularum sibi creditorum salute zelantissimus, verbo ecclesiastes, qualem sacri canones requirunt et, vel ideo hac memoria nostris in annalibus dignus.

Exercitia sancti Ignatii

His charitatis officiis aliud genus spiritualis operae proximis impensae subiungo. Est haec spiritualis ad mentem sancti Ignatii per octo dies exercitatio, quae undenis impensa est; clerici octo, sese ad dignam ordinum ecclesiasticorum susceptionem disponentibus, et tribus aliis nobilibus personis, quas inter singulari memoria dignus illustrissimus dominus Sacri Romani Imperii comes a Frangipani²⁸, qui has sacras commentationes singulari alacritate suscepit et pari solatio terminavit.

Festivitates templi

Nunc ad solemnitates praecipuas venio, quae in nostro templo consueto superioribus annis splendore habitae sunt, atque illustrissimos plerumque mystas habuerunt. Sanctum Ignatium panegyri laudavit ex ordine sancti Francisci seraphici per adventum ecclesiastes; sanctum vero Franciscum Xaverium noster italicus novitius orator, qui non minus pro honore sancti

²⁸ Frangipane. Dell'antico casato di Roma, che aveva dominato la storia della città durante i secoli XI e XII e si era estinto nel 1654, assunsero i titoli i Frangipane croati (Frankopan), già conti di Veglia/Krk (Croazia), e quelli del Friuli, titolari dei feudi di Castello (Castelporpetto) e di Tarcento. La famiglia sedeva di diritto tra i castellani nel Parlamento della Patria del Friuli ed era al contempo aggregata alla nobiltà della contea di Gorizia e Gradisca. Cfr. Morelli I 115; Crollalanza I 433; NL 2 1184-1187.

quam et Societatis, suique commendationem peroravit. Porro ad devotionem xaverianam, ipsi festo rite praemittendam, concione italica devotorum huic sancto clientum animi sunt praeparati, magistro rhetoricae non minus facundi quam suaviter perorante; ipsa novena sacro votivo et laudibus xaverianis, ad modos musicos coram venerabili sacramento decantatis, ara copiosis luminibus collucente, maximo omnis status et conditionis hominum confluxu peracta est. Festum Immaculatae Conceptionis beatae Mariae Virginis illud sibi vendicat, quod more superiorum annorum iuratum de tuenda Immaculata Conceptione votum ad summam aram templi, primum a reverendo patre collegii et academiae rectore, deinde in huius manus a ceteris scholarum professoribus emissum sit. Quod idem ab urbis huius proceribus in manus sui patris praesidis in oratorio nostro praestitum fuit. Panegyricum de Immaculato Virginis Conceptu in templo nostro (huc enim concionem adventualem, ob populum aequae ac nobilitatem ad nos hac die confluentem transferendi mos invaluit) dixit ordinarius in hac urbe per adventum concionator ex ordine capucinatorum. Dies antecinerales id speciale ab aliis annis habuere, quod hoc anno primum ad frequentem auditorem carniolicum sit dictum. Illum denique hoc loco censendum, quod hic annus energica dictione, a reverendo patre regente seminarii italice habita, conclusus sit. Collimabat orator, ut magnitudinem beneficiorum a Deo in nos collatorum, gravitatem offensarum contra Deum admissarum et non punitarum exponeret, quo auditores, tum ad gratias Deo agendas tum ad veniam ab eo poscendam et ad seriam totius vitae emendationem perurgerentur. Dictionem excepit solenne «Te Deum», a choro musico, alternante populo decantatum usque ad versiculum «Salvum fac populum tuum, Domine», quem ecclesiastes interea in suggestu persistens, tacente choro, repetitum²⁹ [31v] paucis exposuit et apposite auditorum animos ad veram cordis contritionem disponens; subito concitandis et plane contenendis animis actum contritionis ea vehementia praeivit, ut suspiria et lachrimas cieret. Verum fructus longe maximus apparuit, cum die insequenti copiosissimi poenitentes sacra tribunalia circumstarent, noxas suas sacerdotibus confessuri. Inter quos ille annotandus est, qui, cum illicitis amoribus longo iam tempore amplitus, licet ante complures menses peccata sua in sacro tribunali enarrasset, attamen neque occasionem neque consuetudinem peccandi deseruisset, iam nunc, inter vere contriti cordis signa peracta peccatorum confessione, cum novo anno, novam vitam se acturum spondit et statuit verbo; atque in hoc usque, dum haec scribimus tempus vitam sine peccato ducit.

²⁹ Repetitum *ripetuto all'inizio della pagina successiva*.

Beneficia sancti Ignatii in suos clientes

Illud hoc titulo memorandum occurrit, quod reliquiae sancti parentis Ignatii pluribus puerperis, difficillimos antea partus expertis, saluti fuerint. Fuit illustrissima quaedam, quae alias in plures dies cum partu luctari solebat; iam vero sacris his lypsans praemunita absque ullo obstaculo feliciter enixa est, pollicita se sancti Ignatii cultum nunquam, dum viveret, demissuram. Altera civis, gravissimo et diuturno vexata morbo eo iam devenerat, ut a medico de eius salute conclamaretur, aientibus, quidquid appeteret, iam ei libere indulgeri posse, cum aliundo spes valetudinis non supereset. Pater noster, desperatis humanis remediis, ad spiritualia recurrit et, praesente adhuc medico, aquam nomine sancti Ignatii benedicit, suadetque aegrae, ut fiduciam erga sanctum Ignatium concipiat, simulque guttas aliquas aquae huius benedictae porrigit sumendas, atque illam de eadem aqua aspergit. Illa in momenta singula melius habere coepit et paulo post sospes, etiam cum suo sospitatori grates persolvit.

Res scholasticae

Numerus studiosorum universim quadringentis quinquaginta quinque capitibus, ut plurimum perspicuis ingenii, definiebatur. Iuris canonici auditores horam integram decretalium praelectionem exceperant, quod, insigni aliquando huius patriae commodo, patris professoris huius lectionis industria procuratam est, cum alias tres horae quadrantes iisdem darentur. Metaphysica quadraginta quinque ad extremum peripathi deduxit, tribus etiam publici plausus ex universa philosophia sub emblematis, Augustano scalpro laboratis, propugnata, consequendi copiam fecit, quos inter singulariter memorandus illustrissimus dominus Dominicus Brichieri Colombi³⁰, patritius Finariensis, qui ob praeclaram, quam consecutus est, philosophicae scientiae cognitionem dignus inventus est, qui quinquaginta philosophicas positiones sine praeside defenderet. Logica, sexaginta quinque alumnos numerans, prooemiali concertatione reliquae philosophiae praelusit, sub eleganti Augustana icone. Sustinuit disputationem hanc seminarii Werdenbergici convictor, illustrissimo domino Iosepho Sacri Romani Imperii comite a Turri³¹,

³⁰ Brichieri Colombi, Dominicus. Appartenente a famiglia originaria del Finale (Italia) e qui ascritta al patriziato locale (1579), trasferitasi a Firenze (Italia) e iscritta nel libro d'oro dei nobili cittadini (08.11.1768). Cfr. Spreti II 184.

³¹ Turri, Iosephus a, * 05.09.1681 Villesse (Italia), † 05.10.1775 San Pelagio (Italia). Appartenente alla linea Hofer Valsassina, dignitario di corte e generale. Cfr. Siebmacher XXVI/2 339.

cui honoris ergo dicata fuerat, cum multa nobilitate Goritiensi applaudente. Praeterea logica unum Societatis, tres divi Francisci instituto donavit, unum cistercio submisit. Sex classes inferiores, trecentis et undecim scholaribus constantes, 9 illustrissimi sanguinis adolescentes, provinciales aliosque nobiles complures numeravere. Poësis, item rhetorica, declamantes quater produxit, magisque de se meritos posterior haec premiis donavit. Quatuor reliquae scholae suos singulae theatrales lusus magna spectantium gratulatione exhibuere. Syntaxis dialogum de re epistolari in medium attulit, sub cuius finem nomina eorum, qui superiori anno premiis donari, eorum item, qui his proxime accenseri merebantur, typis edita, lecta sunt. Grammatica verum in furto (?) puniendo scelus admissum in dono, ab Artaxerxe fratre interempto, exhibuit. Academiam praeterea coram reverendo patre provinciae praeside historicam instituit, in qua tum ad quaesita patrio idiomate scite responsum est, tum dissertationes quatuor super Assyriae, Persicae et Graecae monarchiarum historia recitatae sunt et cum approbatione audita. Infima gramaticae classis lusit «Getam», fraternae ambitionis victimam; elementaris «Sanguinis et idolatriae victorem». Ante omnia autem magistrorum conatus in id intenti fuerunt, ut post horrorem peccati, post tenerum [32r] erga beatissimam Virginem amorem, cultus divi Iosephi discipulis instillaretur, quem in finem novem dierum devotionem in eius honorem scholares susceperunt ad impetrandum per sancti Iosephi patrocinium gratiam christiane vivendi et beate moriendi. Grammatica etiam singulis festis dominicisque diebus³² viginti ex suis ad sanctissima sacramenta suscipienda ablegavit, quo factum, ut ter plerique, quidam saepius singulis mensibus eucharistico pane reficerentur. Eadem privatas, ante praecipua beatae Mariae Virginis, divi Iosephi, sanctorum Ignatii et Xaverii festa, devotiones novem dierum instituit, facilesque praxes pietatis fructu uberrimo, alumnis suis praelegit. Nunc de congregationibus quaedam.

Congregationes marianae

Congregationes marianae quatuor hic erectae, omnes pro virili sua adlaborarunt, ut cultum Dei et Virginis Matris in cordibus sodalium promoverent. Maior studiosorum, quae ceteras aetate praeit, memorabilem hunc annum scribit ab insigni ad sodalitatum accessione lectissimi trium-viratus, nempe reverendissimi et illustrissimi domini Sertorii e liberis baronibus del Mestri de Schoenberg, archi-diaconi inclytorum comitatum Goritiae et Gradiscae; dein reverendissimi praenobilis ac clarissimi domini Antonii de Bandeu,

³² Dominicisque diebus *aggiunte a margine*.

parochi Lucinicensis, et tandem reverendissimi domini Franzon³³, parochi Chioprensis; quorum exemplum plures alii caesarei parochi in Foro Iulio Imperiali proxime aemulaturi creduntur. Festum suum titolare, Virginis Purificatae, maxima solennitate celebravit, sacrum solenne cantante reverendissimo et illustrissimo domino archi-diacono, nuper sodalitatem ingresso. Fuit et illud aedificationi, quod reverendissimus alter ex oratorio mariano labarum subsecutus cum reliqua sodalitate ordine ad templum (exemplo hactenus hic loci non spectato) accesserit, devotionique marianae cum aedificatione ceterorum sodalium interfuerit. Reliquos marianos conventus statis dominicis diebus, plerumque etiam pia ad sodales cohortatione celebravit. Processionem item ad Sanctum Petrum ad sepulchrum Domini adornavit in quadragesima, sub qua ad stationes, ordine dispositas, quinquies de mysteriis patientis Domini dixit pater praeses. Triduo praeterea ante dominicam a passione dictam sodales suos piis meditationibus ad mentem sancti Ignatii excoluit: materia meditationum erat Deus ut «finis ultimus, iudex et vindex» hominum. Et tulerunt conatus isti fructum uberem, quod vel ex bonis operibus annotatis patescet. Enituit in plurimis insigne orandi studium, quod alii quotidiana recitatione officii maioris beatae Mariae Virginis, alii quotidie ter coronam marianam percurrendo, alii quotidie tria sacra audiendo, alii octava quaque die animam sacra exomologesi expiando, alii ex sanctis menstruis confertas litanias orando luculenter testati sunt. Fuere qui, ut se condigne disponerent ad Immaculatae Conceptionis solennitatem celebrandam, octiduo praecedenti cilicio cincti incessere, alii huic et aliis beatae Virginis festivitibus ieiunium voluntarium in pane et aqua praemiserunt. Nonnulli pium usum induxerunt, ut ante cubitum domestici devote rosarium Virginis honoribus recitarent. Quidam ex duorum mensium spatio gestato aspero cilicio vulnera et cicatrices referens, etiam ultro corpus edomandi studium protraxit, dum confessarii imperio rigorem est moderari iussus. Plures integras noctes maxime sabbathinas, humi cubere, alii die sabbathi pane solum et aqua in beatissimae Matris honorem victitare consueverunt.

Congregatio altera nobilium, sub titulo Assumptae in coelos Virginis sodales suos praecipuis Dei Matris festivitibus ad sacram communionem publice in nostro templo sumendam deduxit, conventusque ceteros more superiorum annorum habuit.

³³ Forse Franzon, Antonius. Nel 1715 immatricolato a Graz (Austria) quale «Italus, Medeensis ex Comitatu Goritiensis», nella classe di teologia speculativa. Cfr. Andritsch IV 19 1715/7.

Congregatio civica sub titulo Annunciationis caetus suos ordinarios, exhortationes more aliis annis consueto habuit, copiosis semper sodalibus comparentibus. Supplicationem solennem deduxit ad Sanctum Rochum, quae ibidem sacro solemnem et panegyri de laudibus Virginis interfuit. Procuravit, ut sodalium nullus sine morientium sacramentis decederet. Et licet egentibus etiam liberali eleemosyna subvenerit, sexaginta tamen florenos adhuc in accessionibus numerat.

Minor congregatio studiosorum, ex syntaxistis et grammatistis conflata, festum suum Natae Reginae Angelorum, maiorem congregationem strenue aemulata, solenniter celebravit. [32v] Haec quidam de singulis sensim pro cultu Virginis praestita sunt, nunc enarrare iuverit, quae iunctis et animis et apparatu, tam ad beatissimae Matris honorem quam ad totius urbis aedificationem susceperant. Solenne est sodalibus huiusmodi singulis mensibus, vacationum autumnalium tempore dempto, communionem generalem instituere, igitur destinata dominica aut festa die sodales omnes sacra exomologesi conscientias mundarent, ut sub solenni sacro pane eucharistico reficiantur. Pulchrum sane est et aedificatione plenum illustrissimos primum Virginis Assumptae sodales maioribus cereis ex suo oratorio ad mensam eucharisticam pulchro ordine adeuntes, quos maioris congregationis sodales ordinata serie pro cancellarum capacitate subsequuntur, ex sacristia prodeuntes, subsistentibus intra sacristiae limites interea iis, quibus in prima serie ad cancellos locus non foret; tum primorum sacro epulo rectorum ordini³⁴ series altera, huic tertia, tertiae quarta submittitur, donec ad unam omnes maiores sodales sanctam eucharistiam susceperint. Tum minores studiosi subsequuntur ordine rursus et tandem sub «Credo» sodales civicae congregationis longo agimine, pulcherrimo rursus ordine ad sacram mensam accedunt omnes, tam hi quam antecedentes sodales cereos ardentis manu gestantes. Tum vero, dum studiosorum et tertia civium congregatio longe maximo splendore et sacro apparatu triumpharunt, cum dominica infra octavam Corporis Christi a meridie processionem theoporicam ex nostro templo eductam accensis omnes cereis facibusque per vicinas collegio plateas et forum longissima serie solenniter comitarentur. Haec pia pompa adeo animos quorundam affecit, ut putarent, si de iesuitarum in bonum publicum laboribus nihil constaret, ex hac sola processione de utilibus eorum erga proximum conatibus argumentum fieri posse satis firmum atque probatum.

³⁴ Ordini *inserito in soprilinea*.

Agoniae

Congregatio Agoniae statas angarias consueto ritu et adhortatione de bona morte celebravit, cum populi solatio.

Oemolumenta templi et collegii

Enarrata spirituali et literaria sacrarum opera de fortunis tum templi, tum collegii dicendum est. Et primo supellex templi aucta est uno pluviali, casula item una sacerdotali et duabus dalmaticis ex panno, auro divite, vulgo «drap d'or», expositis in haec quingentis et viginti florenis. Praeterea campanile nostrum elegantibus duabus campanis, viginti centenarios pondere excedentibus, gloriatur, hoc primum anno suspensis, quae deinceps maiori decore, sonantiusque populum ad Dei laudes in templum nostrum convocabunt. Ordinata praeterea est mensa marmorea pro ara ex marmore de novo exstruenda, impensis in hanc et campanas florenis mille et centum et octuaginta, potissima ex parte diversorum benefactorum ope in unum collatis.

Collegium vero inter melioramenta censet renovatam et auctam supellectilem stanneam, laneam item et lineam, pretio quadringentorum viginti quinque florenorum. Atque illud inter fortunas collegii merito referendum, quod trecenti floreni in pauperes et egenos, partim collegii ianuam quotidie obsidentes, partim occulta domi suae egestate pressos, distributi sint, centuplo haud dubie foenore a Deo, bonorum omnium largitore, recipiendi. Et haec quidam ad domesticos nostros attinent. Iam ad eos, qui in seminario Werdenbergico stationem fixerunt, transimus.

Seminarium Werdenbergicum

Seminarium Werdenbergicum, quod hoc anno adolescentes studiosos aluit sexaginta, ac inter illos comites quatuor, liberum baronem unum, aliosque illustrissimi generis duodecim, ad eosdem in christianae quoque pietatis officiis, in literarum studiis bonisque moribus excolendos, iuxta horum contuberniorum institutum, omnem industriam collocavit. Ad teneram quidem in Deum superosque religionem, rerumque aeternarum cognitionem instillandam quod attinet, praeter assiduam sanctorum sacramentorum frequentiam, geminam magnum Indiarum Apostolum colendi rationem, novendii decendiique impendio susceperere, et triduanam in hebdomadae maioris feriis ascensum cum notabili animorum motu obivere. Ad literarium

oemolumentum in dies magis promovendum hebdomadariae in triclinio exercitationes, suae cuique classi accommodae, super mensam habitae sunt, et alternis mensibus in maiorum [33r] museo super Aristotelis placitis disputationes institutae, eo profectu, ut alter prooemiales logicae, alter universae philosophiae praelectiones sub Augustano emblemate magna cum commendatione tuerentur. Ceteri vero classium inferiorum alumni in scholasticis concertationibus primos honores referrunt. Ad maiorem porro in dicendo exercitationem, diebus ante-saturnalibus a Werdenbergica iuventute in theatro domestico «Sedecias rex», tragice, et «Invidia aulica», iocose, nobilitati primum frequentissimae, dein populo cebro (!), festiva semper cum acclamatione exhibita est.

Inclinante etiam anno scholastico academia celebrata est coram eruditioribus auditoribus, in qua «Pacis angelus» concordiae semina inter dissidentes Europae principes iacere nitebatur, ferventis ad Padum Rhenumque, Gallo-Sardici belli occasione. Perorarunt in utramque partem academici veterani, soluta ligataque oratione, cum Latia tum Italica musa, interpositis lanisticae, sallatoriae et musicae artis ostentationibus. Sub initium duodecim de re literaria melius meriti in Indefessorum syllabum cuso singulis (pro more) argenteo numo, ab academiae principe coaptati sunt. Sedeciam, honoribus suis dedicatum, illustravit excellentissimus inclitorum Goritiensis et Gradiscani comitatum praeses Antonius Sacri Romani Imperii comes Rabbatta. Costenores vero academicorum labores auspiciis suis dignatus est excellentissimus loci praetor Wenceslaus Sacri Romani Imperii comes a Purgstall³⁵, cuius utriusque sententia conatus suos probari iuventus nostra non mediocriter gavisus est. Ad exactionem morum disciplinam illud referendum videtur, quod ad omnimodam provectionis cum teneriore aetate seiunctionem pristinae industriae restitutae sint, scalae praeprimis in cochleam ductae beneficio humanistarum duntaxat commode (?) serviturae. Ad resecandam praeterea reliquam fere omnem werdenbergicorum cum exteris scholaribus communicationem, hoc primum anno superiorum classium auditoribus missa in sacello domestico legi coepta est, sacellumque ipsum ampliatum, quod aliquando (si superioribus visum fuerit) mariano coetui

³⁵ Purgstall, Wenceslaus Carolus, * 1681 Praga (Repubblica Ceca), † 22.06.1749 Graz (Austria). Inizialmente avviato alla carriera militare, divenne consigliere di Reggenza in Graz, luogotenente (1733) e capitano di Gorizia (22.11.1741), dove fu ascritto alla nobiltà locale (03.07.1737), assessore del Consiglio segreto dell'Austria interiore in Graz. Dotto cavaliere, autore di una topografia delle province tedesche dell'Austria (*Germania austriaca, seu topographia omnium Germaniae provinciarum*), edita a Vienna nel 1701. Cfr. Morelli III 61, 74; IV 176; Wurzbach XXIV 88-89; ADB XXVI, 714 (che ne data la morte al 23.01.1749).

domi celebrando utiliter serviet. Ad rusticationis etiam maius commodum in hebdomadario per aestatem Salcanensi tusculo collabens, inclinatis iam lapideis columnis, ambulacrum instauratum, et ducens utrinque ad maius aedificium scala ad elegantiam securitatemque ferreis septis munita est. Autumnalis item Villesii domus, aliquot annorum squallore labefactata, ad veteris rusticationis usum non levibus impensis aptata pro iuvenibus, qui itineris longitudine absterriti, ad suos per autumnus ferias redire non possunt. Atque hic sociorum pro Dei gloria et animarum salute susceptus labor brevi compendio enarratus explicit.

[33v]

1735

Numerus personarum

Collegio nostro hoc anno adscripti fuerunt sacerdotes sexdecim, magistri sex, in temporalibus coadiutores septem, universim personae novem supra viginti; ex quibus sacerdotes duos, magistrum unum seminarium Werdenbergicum aluit. Horum pro Dei gloria susceptos labores, tam et reliqua ad collegium nostrum spectantia succincto calamo enarranda aggreddior.

Sacramentorum administratio

Sacramentum poenitentiae assiduitate non minore quam confitentium solatio administratum est a patribus; fatenturque poenitentes tunc demum se res animae bene constitutas putare, cum unum aliquem e nostris conscientiae moderatorem nancisci potuissent. Et re ipsa eos non falli inde colliges, quod gravissimorum scelerum, rei saepius quidem alibi peccata confessi, nunquam tamen emendati, a nostris demum confessariis suavi simul et forti adhortatione de seriis remediis circumspicere coeperint felici vitae methamorphosi. Erant, qui consuetudinis causa ad sacramenta accurrerent, de vitae emendatione parum solliciti, suaves confessarii adhortationes parum pensi habentes, sed et illos, severi iudicis olim, et aeternarum poenarum metu percussos, ad frugem meliorem revocarunt; coniugibus restituti sui mariti, inolitae consuetudines curatae, repressa libera illa iurandi et blasphemandi licentia, aliaque praestita, quae arcanorum scrutator Deus olim operariis suis retribuet in coelis et hic in sacramenti reverentiam tacere oportet. Porro numerus poenitentium, si eundem ex particulis in mensa eucharistica

distributis inire liceat, viginti novem millia excessisse notatus est. Quod hoc loco memorandum, est, quod vigeat adhucdum, imo quibusdam festis incrementum sumpsisse videatur mos nunquam sat laudandus communionis, ut vocant, generalis, quae sodalitas dominorum primum, tunc studiosorum, denique civium, pulcherrimo ordine, facibus cereisque accensis ad sacram mensam accedunt. Cives hoc anno frequentiori numero interfuisse notati, id, quod industria patris praesidis effectum est, urgentis, ut infirmorum visitatores annexo suo munere accurate fungerentur, quo caeteros sodales instantis communionis generalis pridie comonefacere iubentur.

Verbi Dei praedicatio

Verbum Dei idiomate italico et carniolico in templo nostro collegii statis anni diebus, uti etiam in altera aede nostra Sancti Ioannis, lingua germanica, per verni ieiunii dominicos dies frequenti utrobique auditori explanatum est. Atque, ne caniolici (!) concionatoris audiendi copia fraudarentur, ex plebe ii, qui trans Lisonzium morantur, transitus ad pontem Lisonzio impositum, maturius hyemali tempore reserari debuit, plebecula illa id enixe efflagitante. Non solum autem in nostris exedris, sed etiam in externis auditi sunt praedicatores nostri, nam primum sexies a nostris dictum est italice coram augustissimo altaris sacramento in principe huius urbis templo, dum sub speciebus panis velatus Deus per quadraginta horas adorandus hebdomade maiore exponebatur. Item unus, evocatus ad laudandum sanctum Augustinum in templo sociarum divae Ursulae, praeclare de huius sancti laudibus dixit. Veteranus etiam orator noster sancto angelo custodi panegyricum texuit in templo parochiali. Obtigit item uni ex magistris facundiam suam italicam bis in templo nostro promendi occasio; seu dum sanctissimi nominis Iesu initio anni, seu dum sancti Parentis nostri in eius festo panegyricum concinnaret, utraque vice [34r] cum Societatis commendatione auditus. Rursus alteri zelum suum exercendi campus, dum bis ad populum carniolice dixit. Demum quater ad externas cathedras invitatus concionator carniolicus panegyristen egit: primo in ecclesia reverendorum patrum carmelitarum sancti Iosephi, deinde Apostolorum principis in parochia nostra ad Sanctum Petrum, extra urbem sita, rursus Natae Reginae Angelorum in sacello publico castelli Cronberg illustrissimi comitis Ioannis Coronini, dum sanctae Luciae, virginis et martyris in templo reverendorum patrum carmelitarum in suburbio, a frequenti semper auditore cum solatio auditus. Accedit huic titulo concionator italicus noster, qui, ex interiore Italia ab huiate nobilitate evocatus, summa omnium ordinum approbatione dixit quot diebus, exceptis sabbathis, per verni ieiunii tempus in ecclesia

parochiali. Dictioni solidae et vehementi non impar fuit motus animorum, salutarium fructuum ferax. Eiusmodi fuerunt exomologeses generales magno numero peractae, secessus nonnulorum ad spirituales exercitationes, compunctio notabilis potionum et plurium ad meliora conversio.

Doctrina christiana

Doctrina de fidei mysteriis a duobus nostris sacerdotibus constanter per anni decursum dominicis diebus exposita fuit, in nostro quidem templo pueris, in aede vero sociarum divae Ursulae puellis confluentibus, utrobique etiam non paucis adultioribus sese ingerentibus.

Conversatio cum proximis

Ex templis nostrorum zelus ad aedes proximorum digressus in omnem occasionem intentus fuit, ubi ubi se opportunitas gloriam Dei aut animarum salutem promovendi offerebat. Et egregie suo munere functi sunt operarii, seu moribundi ad ultimum agonem essent disponendi, seu moestis afflictisque solatii quidpiam impertiendum, seu miseris et egentibus stipe unde unde corrogata subveniendum, seu demum flagitia proscribenda et malae consuetudines essent rescindendae. Numerat operarius unus quadraginta ad pie obeundam mortem a se dispositos. Urgente operario nostro impudicae quaedam mulierculae ex domibus primum, in quibus turpis quaestus causa degebant, eiecta, dein ex urbe, implorata magistratus civici ope, exterminatae sunt. Cuidam alteri, quae, ut famae suae consulere, aliunde huic advenerat prolem enixura, liberali eleemosyna a piis, iisque nobilibus matronis suppeditata, succursum est; proli etiam sollicitudine patris nostri, provisum de nutrice ac alimentis, donec ad aetatem honesto opificio idoneam pertingat. Alibi adulterinum aliquot annorum commercium, scandalo non vacans, subinde rescissum, sacrilegi amores alibi in sanctiores conversi, alibi periclitantes et periculo iam obrutae puellae ad tutiora reductae.

Ex aedibus saecularium quandoque etiam ad religiosas domos zelus operariorum transivit. Et vero utrique Deo dicatarum virginum asceterio non inutilis opera est commodata; alterius namque quieti et bonae harmoniae consultum, habitis in commune adorationibus, sedatisque, qui iam palam erumpebant turbulentis motibus animorum; alteri vero sancti Parentis nostri exercitia octiduo sunt tradita, ac sub idem tempus exercitantes conscientiam suam totam in confessione et extra eandem aperientes auditae sunt.

Exercitia sancti Ignatii

Atque ut eodem titulo, quod de sancti Parentis nostri exercitiis traditis scribendum habemus, colligatur: congregatio utraque studiosorum suos piis his commentationibus per triduum excoluit, suos item seminarium Werdenbergicum triduo. Invenit quoque veteranus missionarius, per id tempus collegio nostro adscriptus, modum Germanae nationis plebi aequae ac nobilitati eiusmodi commentationes per quadriduum praeundi. Delegit ad hoc quadriduum a dominica palmarum in templo nostro Sancti Ioannis, praemissa lectione pii libri et instructione addita de vita rite instituenda, bonis quotidie meditationibus transigendum: et quamplurimi occasione hac bene sunt usi, rationesque suas melius cum Deo factis ut plurimum generalibus confessionibus composuerunt.

[34v] *Solemnitates templi et cultus sanctorum nostrorum*

Festivitates templi nostri solito splendore celebratae sunt illustrissimis plerumque mystis ad aras operantibus. Festum sancti Francisci Xaverii, uti praevia novem dierum devotione, reliquoque, seu musicam spectes seu luminum ornatum, apparatu est solemnus, ita frequentior quoque est devotorum eo tempore in nostra ecclesia numerus, ut affectus et veneratio erga hunc sanctum crescere magis ac magis videatur. De sancti Thaumaturgi laudibus dixit quidam ex ordine capucinatorum accomodate ad augendam in sanctum fiduciam, quae quidem inter huiusmodi necquaquam minimo loco est, siquidem etiam complures decem dierum veneris devotionem ei diversis anni partibus pendere sunt observati.

Beneficia sanctorum nostrorum in clientes

Est inter reliquas matrona una nobilis, quae quot annis decem dies veneris in sancti sui patroni honorem obit, fateturque devotionis huius tempore semper singularem quendam favorem gratiamve sibi aut suis obtingere sancti patrocinio in acceptis referendam.

Neque minus beneficus in suos clientes extitit sanctus patriarcha noster Ignatius, maxime in puerperas, quarum aliae adhibitis sancti lypsanis, una etiam vel solo sancti nomine invocato, feliciter pepererunt. In adiacentibus undique bono nostro Praecinicensi dominiis lues pecora foede deperibat. Comoniti sunt in tempore subditi nostri, ut pecora pabulumque aqua, sancti Ignatii nomine benedicta, aspergant, atque in honorem sancti ad eius aram, quam in templo nostro erectam habent, quinquies Pater et

Ave recitarent. Fecerunt, et pecora sua omnino sana, haud dubio sancti beneficio, retinuerunt. Simile beneficium sancti Ignatii aliunde quoque allatum est: in oppido prope Aquileiam sito, Villae Vicentinae ei nomen est, ante duos annos animalium contagium pecora magno numero sustulerat. Loci curio, dum malum in dies latius propagari videt, afflictis parochianis succurrere, ut ei tunc incidit, conatur. Venit ei in mentem, quod, dum scholas Goritiae frequentabat, audiverit aquam sancti Ignatii contra eiusmodi pecorum contagia esse remedium, repetitis experienciis comprobatum et celebre. Mittit igitur ad nostros pro reliquiis et formula benedicendi aquam sancti Ignatii; utrumque obtinet, aquam ipse benedicit in sua ecclesia, populo distribuit, pecora, ut eadem aqua, formato crucis signo aspergant, monet, fiduciamque in sancti patrocinio habeant, fore, ut deinceps nullum ex pecoribus ea lue corripiatur. Fecerunt laeti imperata, et ab ea die nullum animal tota ea parochia lue perivit. Quin animalia lue iam correpta, pristino vigori sunt restituta, id quod reverendus dominus loci curio ipse sacrosancte testatus est, ut autem isti gratos erga sospitatorem suum se exhiberent atque in futurum a simili malo praeservari mererentur, altero mox anno sancti diem festum habere in perpetuum inter ipsos et parochum est constitutum. Facta propterea sumptuum collatione pro festo deinceps semper celebrando crevitque ea re adeo populi in sanctum patronum suum fiducia, ut hac die pecoribus de minimo ad maximum extra ecclesiae ambitum adductis aquam sancti Ignatii solemniter benedici velint. Qua benedictione peracta et divinis in templo absolutis, sua rursus pecora ad pascua abducunt.

Congregationes

Congregatio Agoniae solita pietatis exercitia et festivitates more superiorum annorum obivit. Illud procuratum est, ut sacro, quod vocant agoniae, diebus veneris frequens populus intersit. Sodalitates quatuor beatae Mariae Virginis, nempe nobilium, civica et utraque studiosorum festa sua spectata semper festivitate celebraverunt. Civica, praeter annuam solemnem processionem, hoc anno rursus supplicationem alteram ad thaumaturgam Virginem Montis Sancti suscepit, reliquosque marianos conventus frequentibus ut plurimum sodalibus habuit. **[35r]** Utraque studiosorum congregatio, praeter statos marianos conventus, in quibus frequentandis singularis sodalium fervor constanter eluxit, adeo ut nullus, nisi iusta de causa et excusatione allata emanere auderet, eduxit binas supplicationes; alteram in quadragesima ad sepulchrum Domini in parochia nostra ad Sanctum Petrum, habita ad singulas stationes brevi, sed nervosa de mysterio passionis exhortatione;

alteram prope finem anni scholastici ad beatam Virginem in Castanetto. Utraque plus de bonorum operum quam de aerarii accessione memorat, quae tamen, cum suis in diariis annotata legantur, hic recensere non est visum.

Studia literarum

Academia nostra universim discipulos numeravit 442, ex quibus 147 altiores scientiae, reliquos 295 literae humaniores occuparunt. Metaphysica, praemissa pro more valedictioni devotione xaveriana, ex triginta suis quinque pugiles in palaestram eduxit, qui sub spectabilibus Augustani laboris iconibus universam philosophiam defendendam susceperunt. Unum ex his delegit sibi Societas nostra. Logica, quae³⁶ septuaginta septem discipulos numeravit, theses proemiales pro more defendit. Ante finem anni scholastici per decem dies dominicas devotionem xaverianam suscepit eo fine, ut qui certum vitae statum prudenter elegissent ineundum, in propositis suis roborarentur. Reliqui, maturam deliberationem instituerent, quo factum, ut plures suam ad religionem vocationem agnoverint, tres etiam voti compotes facti: unus quidem ad ordinem sancti Francisci strictioris observantiae, alter ad ordinem minorum eiusdem sancti, tertius ad ordinem carmelitarum susceptus est.

Inferiores sex classes inter suos numerarunt octo comites, liberos barones tres, perillustres quatuordecim, omnes munere suo egregie functae. Rhetores et poëtae quater pro more non sine laude declamarunt. Rhetorica praeterea, quod duas orationes in schola recitari fecerit, Bacchi feriis faceta comoedia copiosum ac nobilem spectantium recreaverit. Syntaxis bis in theatrum prodit, mense februario «Ludovicum pium», imperio privatum a filiis, prosa italica, mense dein maio «Jonatham», filialis in patrem amoris typum, versu latino dedit. Grammatica exhibuit «Phocionem», iniqua Atheniensium sententia ad mortem condemnatum, filio superstiti, ne malum pro malo reddat, in ultimis mandatis relinquentem; infima grammatices classis «Sapritium», e Christi sacerdote ob negatam supplicii Nicephoro veniam, iusto Dei iudicio impium Iovis adoratorem effectum; schola elementaris in «Paride et Hectore» ludis Troianis de palma contententibus, fraterni amoris certamen. Et tulerunt, promeritum semper, tum ob compositionem tum ob actionem plausum.

Ut vero scholarum disciplinae et scholarium indemnitati careretur, manumissi sunt complures, non ex inferioribus dumtaxat, sed etiam ex superioribus

³⁶ Quae *preceduto da de e seguito da* inter *depennati*.

classibus, qui disciplinae scholasticae impatientes alios suo exemplo depravabant; quo pacto redacti in ordinem alii, qui ex priorum malis moribus licentiam et vitiositatem condiscebant.

Res templi

Ad res templi pertinere videtur, quod processiones quaedam, ex templo nostro educi per urbem solitae, contra reverendissimi domini loci parochi vexationes, decreto archidiaconali munitae sint. Tentaverat reverendissimus dominus parochus processiones has, ab antiquo iam autoritate nuncii apostolici approbatas impedire, lite propterea mota, verum et causa cecidit et ad expensas factae litis condemnatus est. Caeterum suppellex templi nostri aucta est quinque duodenis purificatoriorum. Mensa etiam nova ex elegante diversi coloris marmore extracta est pro ara beatae Virginis, ad quam aptata interea icone Immaculatae Conceptionis, reliquoque apparatu extemporaneo adhibito, in festo sancti Parentis nostri primum Deo relatam est incruentum sacrificium. Fusioem totius arae, ubi integre erecta fuerit, descriptionem dabunt litterae sequentis anni.

Oeconomica

Ad extremum, quod ad oeconomica collegii attinet, illud anotandum, quod, quamvis divinae bonitati servorum suorum patientiam exercere placuerit redditibus et vini quidem non parum, tritici vero duabus minimum tertiis partibus [35v] infra id, quod collegium quotannis percipere solet et deberet, adversitate temporum imminutis, et aliunde domus ob inopiam aere alieno gravanda fuerit, attamen, praeter egenos notorios, iamiam collegii iugiter obsidentes illi praecipue, quos pudor mendicare prohibet, non solum aere et argento, sed victu quoque ac vestitu adiuti fuerint liberalius.

Seminarium

Seminarium Werdenbergicum recensuit hoc anno convictores septem supra triginta, alumnos unum et viginti, universim capita 58, in his comites tres, liberum baronem unum, equites quatuor, perillustres quatuordecim, qui omnes, tam in virtute quam bonis artibus prae caeteris industria singulari sunt instituti. Praeterquam enim, quod assidua eorum, qui domui praesunt vigilantia, et ideo contubernalis disciplina in suo semper vigore perstiterit, triduana etiam maiore hebdomade ascensi exculti sunt. Dein vero per decem dominicas dies toties susceptis in honorem sancti Francisci Xaverii

poenitentiae et eucharistiae sacramentis, concepta in hac ascesi proposita renovarunt. Exercitationes quoque litterariae identitem, seu in triclinio seu in maiorum musaeo super Aristotelis placitis resumpta fuerunt. Unus ex alumnis theses prooemiales logicae, duo alii, item victor unus, sub Augustanis iconibus universam philosophiam defenderunt. Postremus erat is, quem supra ad Societatem nostram susceptum dixi. Litterariis etiam theatralis exercitatio interposita fuit, dum repetitis vicibus, ut spectatorum desiderio fieret satis, copiosae utriusque sexus nobilitati tragoediam extituerunt «Temistoclem», qui, ne³⁷ in patriam arma inferre cogeretur, sese tauri sanguine enecuit. Postremo ad commodum domus et refectorii ornamentum accessit novum lavatorium, totum ex eleganti marmore, centum facile florenis aestimatum. Et haec maiori Dei gloriae consecrata sunt.

1736

Datae³⁸ 31 collegii capitum syllabo, historiae nostrae pretium facturi, a cultu Numinis ordimur. Decor domus Dei insigne additamentum accepit; minores notae ornamenta ut mittamus, perelegans sane ara templo nostro, potior iam e parte magnifico, accessit, generosa sacerdotis nostri munificentia³⁹ aequae ac pietate, suppeditatis in illustre hoc opus florenis mille. Est ara isthaec ab exquisito lapide et arte dives⁴⁰, quatuor Affricano e marmore insistentis columnis, reliquis structurae partibus tum ex eo ipso Affricano, tum etiam candido e marmore, pulchro ordine coagmentatis. Summitatem arae, maiores inter ac minores statuas figurae septem exornant, lemniscis variis, iisque elegantissimis interdistinctae. In medio summitatis eiusdem, divinissimus Spiritus in columbae specie figuratus visitur, radiis aereis inauratis, omni ex parte nubes transverberantibus. Operi huic Conceptae sine labe Virginis, cui sacrata est ara, imago subiicitur, quae ab eleganti penicillo illustris, laudem debet Graecensi artifice, ad normam [36r] atque ideam illius, a celebri Pozzo⁴¹ summa arte in tela aliquando depictae, expressa. In structuram arae universam supra mille floreni facile quadringenti

³⁷ Ne *inserito in soprallinea*.

³⁸ Dacta *corretto in Datae*.

³⁹ Munificentia *corregge magnificencia depennato*.

⁴⁰ Dives *in soprallinea corregge parola depennata*.

⁴¹ Pozzo, Andreas, * 30.11.1642 Trento (Italia), † 31.08.1709 Vienna (Austria). Pittore, architetto e teorico, fratello laico (23.12.1665) della Compagnia di Gesù. Cfr. Thieme-Becker XXVII 334-336.

absumpti fuere. Verum hic non stitit integer templi honor; obveneri eidem a munifica reverendi patris Francisci Molindes⁴², tum emeriti provinciae praesidis manu casulae, cum velis calicum numero decem, singulae serica e materia, et quinque quidem albi coloris in usum per hebdomadem ordinarium, rubei vero coloris ceterae ad sacrum festorum dierum colore, non minus ipso ac florum large intertextorum decore, augendum splendorem destinatae. Novam demum campanam ordine infimam, florenorum 276 impendio Labaci fusam, inter incrementa numerat ecclesia nostra. Adeo tamen piis his expensis collegii aerarium exhaustum non est, ut et alteram mediam in paroecia Sancti Petri, collegio incorporata, campanam, florenis 93 expensis, refundi, ac denique altaria ecclesiae Sancti Ioannis, quae prima Societatis exstiterat Goritiae, ad pristinum decorem innovari fecerit, impensis⁴³ eum in finem florenis 81, ad⁴⁴ intimiorem iam Dei cultum calamus delabatur. Praeterquam, quod celebriora Domini festa inter laetos semper tubarum clangores peculiari templi apparatu pro more pristino transacta fuerint; ultima anni die sub vesperum pro acceptis beneficiis e laudabili annorum superiorum more solemnes «Deogratiae» agebantur; ubi maior templi nostri ara dispositis magno numero candelis colucebat, singulis etiam per templi circuitum choris multiplici lumine illustratis.

Suus et sanctis Dei honor habitus: annua praepriis divorum nostrorum indigetum Ignatii et Xaverii memoria exquisita cum solemnitate obita est, solemniter e more ad aras litante reverendissimo hospite, singulariter eam ad celebritatem invitato. Divo quidem patriarchae panegyricum adornavit canonicus exterus; orbis vero thaumaturgo Xaverio quidam e divi Francisci strictioris observantiae familia encomiastes applaudebat. Alteram divi Xaverii solemnitatem novem dierum cultus singulari arae ornatu luminumque collucentium splendore antecedebat. In amplius cultus ignatiani testimonium ad singularem in sanctum hunc pietatem processum est; dum sanctimonialia divae Clarae institutum professae per sacerdotem nostrum octiduana divi Parentis nostri ascensi excolebantur (!), subsecuta subinde generali peccatorum fassione, pleno certe earundem sanctimonialium solatio et fructu. Sacrae illae exercitationes, et in templo Societatis publice per

⁴² Molindes, Franciscus, * 06.06.1678 «Germanus Moguntinus», SJ 14.10.1693 Graz (Austria), † 28.05.1768 Vienna (Austria). Fu preposito provinciale d'Austria tra 1732 e 1768. Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* II 1038; Stöger 233-234; Sommervogel V 1180-1181; Guilhermy I 476-477; Andritsch IV 100.

⁴³ Impensis *corregge altra parola*.

⁴⁴ *Segue parola depennata*.

missionarium nostrum populo propositae [36v] miras effecere animorum conversiones. Omnes pariter scholarum altiorum discipuli, scrutandis aeternis veritatibus ex aureo sancti Patris codice, tum per triduum maioris hebdomadae, tum per octo continenter dies in templo ipso cum reliquo populo vacavere. Triduo itidem eiusdem sacrae hebdomadae in ecclesia Sancti Ioannis repetitae sunt germano idiomate piae illae exercitationes.

Sacramentum poenitentiae et eucharistiae

Sacras poenitentiae sedes suppari annis superioribus solertia occupavere mystae nostri. Testatum et faciunt non constans modo ac bene magnus poenitentium affluxus, verum et proscripta a populo dissidiorum vitiorumque licentia, sopita vatiniiana odia; plures a lapsu praeservatae puellae, lapsae aliae in tutiora reductae, ac quotidiana prope religionis orthodoxae incrementa. Singulares vero sanctioris huius tribunalis eventus, rarasque reorum⁴⁵ correctiones ne palam facerent sacri iudices, sanctissimo sacramenti, quod religiose adeo custoditum ibant, sigillo vetabantur. Luculentum denique zeli huius argumentum esto non modicus eorum, qui divinam ad mensam pane fortium refecti sunt, numerus 12.507 hostiis non modo maioribus Deo litatum est in templis ac sacellis nostris, sed etiam particulae minores, sacrae mensae accumbentibus distributae fuere vigesies et quater millena nongentae nonaginta duae.

Conciones ac catecheses

Probatam cumprimis instituto nostro facundiam, strenue pro more nostri tuebantur ecclesiastae. Qui singulis per annum dominicis slavonico idiomate verba ad populum facit, refertas adeo ciebat conciones, ut saepe fluctuaret auditor. Quinquies se pro concione dixisse alio invitatum, refert idem: die videlicet iovis sancto in paroecia Goritiensi; subinde vero festo sancti Georgii in Comen, adscripta collegio parochia, tertio, festo sancti Marci ibidem, iterum festo sancti Aegidii et sanctorum angelorum. Neque minori cum commendatione habitae ad populum exteris e pulpitis dictiones italicae: his accessit panegyricus in odeo sanctimonialium sub divae Ursulae vexillo militantium, ab humanitatis⁴⁶ magistro concinnatus. Germano demum idiomate in divi Ioannis templo dictum ad populum singulis quadragesimae dominicis. Annuae rudimentorum fidei explanatio-

⁴⁵ Reorum *corregge altra parola depennata*.

⁴⁶ Ab humanitatis *corretto su* ab eloquentia.

nes solitum tenuere [37r] cursum tum in templo nostro, tum in ecclesia sanctimonialium divae Ursulae.

Fidem orthodoxam professi

Non indefesso modo conatu populum ad christianae pietatis officia reducere satagebant omni prope tempore strenui in Domini vinea operarii, verum etiam altioribus ausibus fidei orthodoxae incrementa promotum ibant. Haud brevem siquidem pro loci constitutione errantium numerum apostolico functi munere, romana ad sacra traduxere⁴⁷. Praeter foeminam unam quinque Lutheri asseclae⁴⁸, e legionibus militum eo tempore interiore ex Italia redeuntium, ad sanctae Matris Ecclesiae gremium sunt revocati. Tres alii eiusdem sectae, fidem veram iam professi, pleniore dogmatum orthodoxorum doctrina instituti fuere.

Missiones

Pari zelo multoque affluentis populi solatio institutae missiones; dum eodem tempore missionarii e collegio bipartitim ablegabantur ad slavos (!) hic in montanis, inde in plano ad furlanos excolendos. Magnum ubique operae pretium est reportatum, ut videre cumprimis est in adiecta relatione historica missionum per Forum Iulium habitatum ab uno eorundem missionariorum, oculato rerum gestarum teste, suppeditata. Porro primum inter furlanos locum tenuere subditi collegii in commenda Precinicensi, quos collegii praeses, posthabito sumptuum incomodo, pro temporalibus quae contribuere assolent bonis, voluit frui spiritualibus, magno ipsorum foenore et emolumento.

Missio slavonico idiomate instituta tribus stationibus absoluta fuit. Et primam quidem stationem fixit Salcani, oppidum est duobus milliaribus italicis Goritia dissitum; ubi ad summas preces illustrissimi et reverendissimi civitatis Goritiensis parochi initium missioni datum est, a duobus sacerdotibus nostris sub directione veteroni provinciae missionarii deducta e missionum more bene longa nobilium aequae ac numerosae plebis supplicatione; alteram in oppido Canal; tertiam denique in [37v] Chiapovano pago, finitimisque locis. Singulis complures dies impensi sunt ea lege, ut diebus singulis ter diceretur ad populum; reliqua diei pars in seram usque